- 17 Conductores tamen ipsi decimarum eas re-  
cte exigere possunt, virtute cessionis sibi factae,  
hoc est, del arrendamiento, o recudimiento aduersus  
laicos decimare debent coram iudice Ecce-  
lesiastico, qui competens est cause decimalis,  
cum quæstio iuris vertitur: quia iudex laicus inca-  
pax est huiusmodi cause spiritualis: præterquam  
si agatur, an decimæ sint solutæ, vel an teneatur  
ille soluere vel alius: quia tunc non tantum laicus  
conductor, sed & ipsi clerici poterunt apud iudi-  
cem sacularem laicum solutionem decimarum re-  
culantem compellere ad eas solendas: secus si  
agatur de iure decimandi, vel de exemptione aut  
priuilegio ab earum solutione liberante, vt prædi-  
ximus cum Couart. Sed hic Ciuitatem praxis obti-  
nit, vt conductores decimarum conueniant regu-  
lariter & indistincte laicos decimarum solutione re-  
culantes coram iudice ordinario loci Ecclesiastico.
- 18 Conductor tamen laicus fructuum & redi-  
tum Ecclesiasticorum alicuius beneficii conuenire  
non poterit alium laicum emptorem vel condu-  
ctorem decimarum illius beneficii coram iudice  
Ecclesiastico, sed tantum coram laico competenti  
sub pœnis legum huius Regni. Quia mutatione  
personarum mutatur & qualitas, & perditur priui-  
legium rerum Ecclesiasticarum, vt in terminis di-  
cit se obtinuisse D. Castil. in l. 6. Taur. in glos. de  
qualiter calidat & in l. 13. Taur. in glos. 24. horas,  
vers. Ex quo inferitur. Quod secuti fuimus dist. cap.  
33. Canon. 99. n. 49. & nunc quoque probat Azeu.  
in d. 10. infr. eod. n. 59.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia, monasteria, Ecclesiasticaque persona ha-  
bentia super redditibus Regis quacunque iura si-  
suata, non possunt conuenire laicos receptatores,  
Regios conductores vel alios Collectores super  
eisdem coram iudicibus Ecclesiasticis sed tan-  
tum coram iudicibus secularibus. Regis sub pœna  
amissionis, vt cauetur legibus Regis hic citatis  
que valide sunt.
- 2 An idem procedat in capellania, monasterio vel  
hospitale fundatis vel erectis cum consensu &  
auctoritate Episcopi ex redditibus temporalibus,  
& num. segg. eligitur opinio negatiua, & am-  
pliatur mater. 3. in redditibus annuis de nouo  
emptis subrogatis in locum redemptorum.
- 3 Subrogatum sapie naturam subrogati.
- 4 Conductores laici decimarum vel fructuum Ecce-  
lasticorum conueniri non possunt pro mercede lo-  
cationis coram iudice Ecclesiastico.
- 5 Quod resoluimus in questione principali de qua n.  
2. procedi in redditibus fundatis & constitutis  
super rebus primarum: secus in iuribus Regis.
- 6 Bona patrimonialia Clericorum non gaudent priui-  
legio Ecclesiastico.
- 7 Quod procedit etiam in patrimonio clerici, ad  
cuius titulum sacrum ordinem recepit.

Q V Æ S T I O XXVII.

In l. 6. tit. 1. lib. 4. Nou. Collect. Reg.

Reditus temporales Ecclesiarum, &c. an  
possint exigi contra debitores laicos  
coram iudice Ecclesiastico?

VERO, Hac l. cauetur, que las Yglesias y mo-  
nasterios, clericos y capellanes del Rey, que tu-

uieren priuilegios de los Reyes, de mercedes, o limosnas, o  
dueros, o de otros derechos, non possunt super eis &  
ab eis dependentibus conuenire laicos, receptores  
Regios, conductores vel alios collectores coram  
iudicibus Ecclesiasticis, sed coram iudicibus sæcu-  
laribus Regis, sub pœna amissionis sic concessio-  
rum: quod etiam ad literam cauetur in l. 10. tit. 7.  
infr. l. 9. huius Nou. Collect. Reg. vbi generalius præ-  
cipitur, Que las Yglesias, monasterios, clericos, o perso-  
nas de orden, y otras qualesquier Ecclesiasticas que han  
y tienen de los Reyes qualesquier maravedis y dobles, y  
florinos, y otras qualesquier cosas, por qualesquier priui-  
legios y mercedes, situados y saluados en qualquier ma-  
nera o que los ouieren y han de auer por carias Reales  
de libramientos, los demandan ante los iuezes Reales  
seculares, y no ante los Ecclesiasticos, ni sus conseruadores,  
so pena de perderlos: que lex valida est neque Cano-  
nibus expresse aduersatur secundum Mencha. de  
suces. creat. §. 26. n. 66. & cum eo transit nouissime  
Lafarte de Molin. de decim. vendit. c. 18. n. 9.

Quid tamen si Ecclesiastica capellania, monasterium  
vel hospitale sit fundata, constructa, erecta, fun-  
datum vel constructum aut erectum ex redditibus  
temporalibus, cum consensu & auctoritate Episcopi  
ordinarij loci, vel postea confirmata vel confir-  
matum ab eodem, an Ecclesia huiusmodi, capel-  
lanus & æconomus dictæ Ecclesiæ, monasterij vel  
hospitalis præd. possit conuenire laicos prædict.  
annuos reditus soluere debent, coram iudice Ecce-  
lesiastico ordinario loci, sine incurfu pœnæ nos-  
træ leg. vel an teneatur eos conuenire coram suo  
iudice seculari sub pœna huius legis? Et videtur  
primo, esse conueniendos coram iudice suo sæcu-  
lari: tum ex nostra lege, tum etiam, quia regulari-  
ter actor debet sequi forum reitum & tertio, quo-  
niam bona & redditus, quibus fuit fundata vel ere-  
cta prædicta Ecclesia, capellania, hospitale vel  
monasterium, erant temporalia & profana, ac de  
iurisdictione Regiæ ac proinde laici eorum debi-  
tores pro eisdem conueniri deberent coram suo iu-  
dice seculari, non vero coram Ecclesiastico. Per ap-  
probationem igitur vel confirmationem Episcopi  
iurisdictione Regiæ præiudicari nõ debet sine volu-  
tate & consensu ipsiusmet Regis, iuxta regul. id.  
quod nostrum de reg. iur. & in l. 3. ff. de pati. cum. simit.

Nihilominus tamen contrarium in nostra spe-  
cie censo esse iure verius & tenendum, nempe in  
debitoribus reddituum annuorum redimibilibum  
vel perpetuorum pertinentium ad Ecclesiam, ca-  
pellaniam, monasterium vel hospitale constructum,  
erectum vel confirmatum auctoritate Episcopi, ex  
donatione & fundatione ipsius, prout in terminis  
tenet D. Azeued. in l. 10. infr. eod. n. 46. Quod præma-  
xime procedit, si in erectione vel confirmatione  
Ecclesiæ, capellæ, monasterij vel hospitalis, Episcopus  
vel eius Vicarius bona ipsa temporalia in  
spiritualia & Ecclesiastica commutauerit & trans-  
fuderit, prout sæpissime factum vidi in capellanis  
erectis auctoritate Episcopi vel eius Vicarij. Cum  
enim aliquid est spirituale vel spirituali annexum,  
non licet, etiam inter laicos principaliter nec in-  
cidenter de eo agi coram iudice seculari, sed co-  
ram Ecclesiastico tractandum est, vt resoluimus  
supr. in q. modo præcedenti.

Non obstat primum fundamentum supra pro  
contracta parte adductum, nempe nostra lex: ea  
enim & similes loquuntur in gratia & donatione  
à Rege prædictis locis pijs & clericis factis: tunc  
enim bona illa non amittunt suam propriam na-  
turam temporalitatis, ita vt in alteram diuersam  
tran-

transfeant. Præterea cum gratia illa facta sit à Re-  
ge, merito vt ab eo lege lata generaliter auferti  
possit, si eius iurisdictione super illam concernenti-  
bus illudatur.

Non obstat & secundum, quoniam regula illa,  
quod actor debeat sequi forum rei, procedit in  
temporalibus, secus in spiritualibus. vbi saltem spiri-  
tualibus annexis, vt prædiximus. Tertium quoque  
cessat, quoniam cum bona hæc sint effecta spiri-  
tualia vel eis annexa, ipsemet Rex generaliter id  
concessisse videtur, vt patet ex d. l. 10. infr. eodem. tit.  
ibi: Sobre demandas, o cosas profanas a la Iglesia no per-  
tenecientes. Hi autem redditus non sunt profani, sed  
spiritualibus annexi & ad Ecclesiam pertinentes:  
ergo à contrario sensu non continentur sub pro-  
hibitione d. l. 10. nec nostræ legis. Imo tamen eadem ra-  
tione idem videtur dicendum, in annuis redditibus  
postea de nouo emptis in locum aliorum, qui fuerunt  
redempti, cum in eorum locum subrogatum,  
ac proinde debeant sapere ipsorum naturam,  
arg. regulæ vulgaris, quæ tamen habet, quod subrogatum  
debet sapere naturam subrogati, vt in l. si donata,  
§. si sponsus, ff. de donat. inter vir. & vxor. & tradit  
lal. in l. si grege, col. 2. vers. nono, ff. de leg. 1. Decian.  
cons. 35. n. 65. n. 1.

Hæc tamen nostra principalis sententia mi-  
nime procederet in conductoribus laicis bonorum  
vel fructuum Ecclesiasticorum, etiam decimarum:  
hi namque conueniri non poterunt coram iudice  
Ecclesiastico, pro pensione vel mercede condu-  
ctionis, quia per locationem & conductionem in-  
ducitur nouitas quædam: ideoque pensio seu mer-  
ces conuenita soluenda non est spiritualis res, nec  
spiritualibus annexa, sed noua pensio debita ratione  
contractus initi cum laico, ac proinde amittit natu-  
ram priorem, & est res mere profana, ideo co-  
ram iudice seculari à laicis exigenda erit, non vero  
coram Ecclesiastico, præterquam in tribus casibus.  
Primus est, si conductores laici iurisdictione  
Ecclesiæ se submiserint pro solutione pretij, vel  
pensione locationis & conductionis. Secundo, si  
iurauerint eam soluere, tunc enim ratione iura-  
menti poterunt pro ea idem conueniri coram  
iudice Ecclesiastico. Tertio, si consuetudo legitime  
præscripta adstet, etiam his semotis, vt resoluimus  
supr. in quæst. præcedenti, n. ....

Secundo tamen prædicta omnia locum habere vi-  
dentur in redditibus annuis, fundatis & constitutis  
super rebus primariorum: non vero in iuribus Regis,  
quia in hac specie Regij conductores aut fi-  
deles collectores coram iudicibus secularibus  
Regis, non vero coram Ecclesiasticis conuenien-  
di sunt sub pœna nostræ legis, & est lex genera-  
lior i. o. tit. 7. lib. 9. ibi: En qualquier manera, o  
que los ouieren, o han de auer por nuestras cartas de  
libramiento, & in hac nostra leg. 6. ibi: Pues esto per-  
tenece a nos, y a la nuestra iurisdictione, y de los dichos  
nuestros predecesores.

3 Clericis tamen pro suis rebus patrimoniali-  
bus priuilegium Ecclesiæ concessum minime  
competit, nisi in casibus à iure expressis, ac proinde  
aduersus laicum restitutionem in integrum co-  
ram iudice seculari perire debent, si lædantur, non  
vero coram iudice Ecclesiastico, vt cum communi  
resoluimus lib. 1. Cano. quæst. c. 34. n. 11. & 12.

4 Quod tamen procedit etiam in patrimonio clerici, ad  
cuius titulum sacrum ordinem recepit, ne mendi-  
care cogereetur in ignominiam ordinis: adhuc  
enim huiusmodi patrimonium ex hac assignatio-  
ne non efficitur Ecclesiasticum: nec habet priui-

legium honorum Ecclesiarum, vt recte resoluit  
D. Couart. lib. 1. var. resol. c. 4. num. 4. cum aliis  
contra nonnullos.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex quis cognoscat de viribus, valore vel inter-  
pretatione priuilegij, & n. segg.
- 2 Recurrendum est directo ad Regem, vel Princi-  
pem, qui priuilegium concessit pro declaratione  
illius.
- 3 Si contendatur principaliter de valore & intellectu  
priuilegij, ad Principem recurrendum est: si  
vero incidenter iudex inferior potest cognoscere:  
sed an hoc procedat etiam de iure Regis, n. 4.  
cum sequentibus.
- 4 Qualiter gratia Principis appellatur priuilegium  
& donum.
- 5 Legi 27. tit. 18. part. 3. intellectu & n. 9. cum se-  
quentibus, & num. 19. vbi etiam agitur de le-  
ge 2. & 28. eiusdem tit.
- 6 Donada Regis qua dicuntur, & num. 10. vbi  
quod debet nominare omnes fines huiusmodi  
priuilegium.
- 7 Concessio Principis, qua sequitur ius, non dicitur  
priuilegium, sed gratia vel beneficium.
- 8 Priuilegia confirmationis quid debeant continere.
- 9 Cartas fortes son cartas en que el Rey de al-  
gun fuero otro, en que se deue nombrar  
la razon por que lo da.
- 10 Cartas de gracia quales son, y que deuen con-  
tener.
- 11 Cartas del Rey y otras se grantan segun fuero: y  
otras contra fuero: y otras non se ganen se-  
gun fuero, pero non son contra fuero, y  
quales sean vnas y otras, & n. 15.
- 12 El priuilegio de donadio de heredad, o de otra  
cosa que el Rey de a otro, non lo deue nin-  
guno iuzgar sino el mismo Rey que lo  
concedio, o los que reynaren despues del.
- 13 De los otros priuilegios que son de confir-  
macion en forma comun, pueden conocer  
y iuzgar los iuezes ordinarios de las tier-  
ras donde fueren mostrados.
- 14 De las otras cartas y priuilegios foretos, y de  
las otras gracias en que se da quitamiento  
de pechos e portazgo, o otra cosa, si nacie-  
re contienda de sobre ellos deuen iuzgar  
los iuezes ante quien parecieren.
- 15 Ratio differentie inter prædicta priuilegia, quare de  
prioribus solus Rex cognoscat & iudicet, de re-  
liquis vero iudices ordinarij.
- 16 Legi 6. tit. 1. lib. 4. Nou. Collect. Reg. in re bell. & n. 22.
- 17 Concessio immunitate omissione iurium Regalium,  
an gabello hoc nomine continentur, ad quos per-  
tinet declaratio.
- 18 Causa nobilitatis descendens ex priuilegio vbi de-  
beat tractari.

Q V Æ S T I O XXVIII.

In l. 6. tit. 1. lib. 4.

Iudex quis sit competens, quando dubita-  
tur de viribus & valore priuilegij?

VERO tamen secundo circa eandem legem, quid  
si non contendatur super executione gratiæ  
atque priuilegij Regij, nec super exactione redditus  
vel quantitatis in eo contentæ (quia tunc coram  
iudice

iudice seculari Regio, non vero coram Ecclesiastico agendum est, vt in nostra lege) sed dubitatur de vitibus & valore priuilegij, de intellectu verborum ipsius, quis iudex erit competens & adiri debeat: Et videtur idem tunc etiam esse dicendum, vt in l. 27. circa fin. tit. 18. part. 3. ibi: *E si en la otras cartas foreraso de gracia que el Rey faga, naciere conuentiona sobre ellas, deuenias otro si juzgar los jueces ante quien parecieren, tomando el entendimiento dellas a la mejor parte, e a la mas derecha, e a la mas prouechosa, e a la mas verdadera, segun derecho, quod si iudex aliud malitiose iudicauerit, infamia notandus est, eiusque sententia erit nulla, & partes adire debent Regem pro declaratione illius dubij, prout sibi videbatur facienda, vt in d.l.*

2 His tñ nihil fecius non obstantibus, contraarium est tenendum, imo quod in specie nostræ quætionis ad Regem vel Principem, qui concessit dictum priuilegium, directo recurrendum sit pro declaratione illius, non vero ad alios iudices; primo argum. in l. fin. C. de legibus, ibi: *Vel quis legum anigmata soluere & omnibus aperire idoneus esse videbitur, nisi is, cui soli legislatorem esse concessum est, vbi notant Doctores, quod eius est interpretari, cuius est condere.* Secundo per textum expressum in cap. cum venissent, de iudic. vbi ita dicitur: *Cum super priuilegijs sedis Apostolica causa vertatur, nolimus de ipsis per alios iudicari, & ibi Doctores communiter ita hanc materiam declarant, præcipue Ioannes Andreas, Antonius de Butrio, Abbas, Imola, Felinus & Decius, ex quorum dictis hæc resolutio colligitur: quod aut contenditur tñ de valore priuilegij, seu de intellectu & interpretatione, concernente validitatem priuilegij principaliter, & Princeps debet cognoscere, aut incidenter est quæditio inter partes super priuilegio ad ipsatum præiudicium, respectu causæ, de qua agitur, & tunc iudex inferior potest cognoscere, & vbi verba non sunt clara, interpretari priuilegium, nisi dubium esset inexplicabile, quo casu recurrendum esset ad Principes, vel nisi Princeps esset in loco, vbi facilius posset consulti: vel nisi iudex vellet remittere declarationem, quia posset. Hanc resolutionem sequuntur etiam Greg. Lop. in dict. l. 27. gloss. 1. & Ioan. Garç. de nobilitate, gloss. 1. §. 1. n. 2. cum seqq. & probatur in princ. d. l. 27. iuncta leg. nostra C. ibi enim dicitur: *Que priuilegio de donado del Rey no le deue ninguno juzgar sino el mismo, o los otros que Reynaren despues del.* Quod etiam ad litteram probat l. 2. in vers. *E quando acaciere, tit. 1. p. 2.* In nostra autem lege cauetur, quod prædiximus in principio quætionis præcedentis. Et hæc de iure communi.*

4 Superest tñ vt videamus, an hoc procedat etiam de iure Regio, attenda dict. l. 27. circa finem, in vers. *E si en las otras cartas, quæ videtur contracta sui principio: ibi enim habetur, vt vidimus, quod de priuilegijs rerum donatarum à Rege solus Rex cognoscit, non vero alius. At vero in dicto versicula. E si en las otras, dicitur, quod de gratia, quam Rex fecerit, cognoscant iudices eo modo, vt supra pro contracta parte retulimus. Quod si ipsi aliter malitiose iudicauerint, adeatur Rex pro declaratione illius dubij. Et tñ quilibet gratia Principis appellatur priuilegium & donum, vt dicit Bald. in cap. inuestitura, de noua forma fidelij, quem sequitur Aucnd. in suo dictionario, verb. priuilegium, & Gregor. Lopez ibi in gloss. gratia. Ergo lex hæc 27. sibi ipsi est contracta in princip. & in fine. Quid dicendum? Et Greg. Lop. ibidem in gl. gratia, duo-*

bus tñ modis conciliat eam legem. Primo, quod forte possit dici, vt principium loquatur, quando est dubium circa priuilegium Regis, super rebus ab eo donatis de patrimonio Regali, veluti si donauit aliquod castrum vel aliud quid simile. Hæc tñ enim iuxta leges Partituras dicuntur donatia 7 Regis, vt habetur in l. 22. & 23. tit. 13. part. 2. & in multis alijs, vt de his tantum cognoscatur Rex donator vel eius successores in Regno, vt dicitur in princ. d. l. 27. De alijs vero gratijs, quæ non euacuant patrimonium Regis, sed sunt à Rege, alias possit cognoscere quilibet iudex competens, siue contentatur principaliter super valore gratiæ vel super eius interpretatione, siue cognoscatur incidenter: & quod sic limitentur ea, quæ habentur de iure communi, quæ supra retulimus.

Vel secundo, quod aut Rex concedit ea, quæ non sunt solita concedi, veluti res non in feudatiles concedit in feudum, vel feminæ contra rigorem consuetudinis feudorum, & tunc de tali priuilegio solus princeps cognoscatur, quasi disputetur de eius substantia. Si autem concessio tñ Principis sequatur ius, tunc non dicitur priuilegium, sed gratia vel beneficium iuxta doctrinam Bald. in præiudicij feudorum ad fin. Sicque de hoc ultimo casu loquitur dict. l. 27. circa fin. vt de tali gratia quilibet iudex possit cognoscere.

Ego vero sequor primum intellectum & conciliationem Greg. Lop. probatam in d. l. 27. in sui princ. Et vt melius illa intelligatur, & sic lex hæc sibi ipsi non contradicat, præsuppono, quod tñ eadem l. 27. in tota sui contextura loquitur in triplici genere & differentia priuilegiorum & chartarum Regis, quæ omnia priuilegia dicuntur, vt patet ex principio legis, ibi: *Quien deue juzgar los priuilegios e las cartas, si alguna anda bi acaciere, queremos lo mostrar por esta ley.*